terminations purement abstraites (1), a pour moyen l'*universel*, comme le syllogisme de la réflexion a pour moyen l'individualité, celui-ci suivant la seconde, celui-là suivant la troisième figure. Mais ici l'*universel* est posé comme essentiellement déterminé (2). La détermination qui fait le moyen terme est 1° le particulier ayant la forme déterminée d'un genre, ou d'une espèce. *Syllogisme catégorique*; 2° l'individuel ayant la forme de l'être immédiat, parce qu'il fait et reçoit la médiation tout à la fois. *Syllogisme hypothétique*; 3° l'*universel* qui est posé comme totalité de ses déterminations particulières et comme individualité particulière et indivisible (3). C'est le *syllogisme*

l'analogie n'est encore que l'unité de la réflexion extérieure, c'est-à-dire, l'unité où les termes, tout en se réfléchissant l'un sur l'autre, ne sont pas liés par un rapport nécessaire et absolu. Mais, par cela même que l'individuel n'est pas une détermination propre et essentielle de l'*universel*, et réciproquement, la majeure de ce syllogisme a besoin d'être démontrée tout aussi bien que la conclusion, ce qui veut dire que ce syllogisme indique et exige un moyen, une démonstration supérieure où les termes ne sont plus que des déterminations nécessaires et indivisibles d'une seule et même unité. Et ainsi, l'*analogie* est la médiation à travers laquelle ce syllogisme s'affranchit de tout rapport immédiat et extérieur, et devient le syllogisme de la nécessité.

(1) C'est-à-dire, si on ne tient pas compte de sa signification objective et de son contenu.

(2) Tandis qu'il est indéterminé dans l'induction, le tout et la collection des individus n'étant que l'*universel* indéterminé.

(3) *Als ein einzelnes Besonderes, als ausschliessende Einzelheit.* C'est le genre qui contient l'individuel et le particulier.

disjonctif, où un seul et même terme universel ne fait que se différencier dans ces déterminations.

§ CXII.

On a ainsi parcouru les différentes formes que revêt le syllogisme, et le résultat général auquel on est arrivé, c'est la suppression de ces différences, et de l'extériorité (1) de la notion; 1° chaque moment du syllogisme s'est produit comme constituant la totalité des moments et, par conséquent, le syllogisme entier. Ces moments sont donc identiques *en soi*; 2° la négation de leurs différences et leur médiation constituent l'*être-pour-soi*, de telle sorte que c'est un seul et même élément universel qui se trouve au fond de ces formes et qui fait leur identité. Dans cet état idéal de (2) ses moments, le syllogisme contient la négation des déterminabilités à travers lesquelles il